originem ducit; erat enim Ovidius equestri familia ortus, ut etiam infra III. 15, 5—6. testatur: «Siquid id est, usque a proavis vetus ordinis heres, Non modo militiæ munere factus eques». — *Nec meus innumeris renovatur campus aratris*, ex Prop. III. 5, 5: «Nec mihi mille iugis Campania pinguis aratur». — *renovatur*, invertitur quotannis denuo ad novam sationem; poeta imitatur Lygd. 3, 5: «Aut ut multa mei *renovarent* iugera tauri», nam verbum renovandi tali sensu apud scriptores Lygdamo antiquiores non occurrit. Cf. etiam Ovid. Met. I. 110: «Nec renovatus ager gravidis canebat aristis», Met. XIV. 125: «durum renovaverat arvum» et Fast. I. 159: «Tum patitur cultus ager et renovatur aratro». — *parcus uterque parens*, cf. quæ Ovidius Trist. IV. 10, 21—22. dicit de patre suo studia filii poetica improbante: «Sæpe pater dixit: Studium quid inutile temptas? Mæonides nullas ipse reliquit opes».

V. 11—16. *At Phœbus comitesque novem vitisque repertor Hinc faciunt*, ex Lygd. 4, 43—44: «casto nam rite poetæ Phœbusque et Bacchus Pieridesque favent». — *vitisque repertor*, nam præter Phœbum et Musas etiam Bacchus tutatur poetas; cf. Prop. III. 3, 7: «nobis et Baccho et Apolline dextro» et Hor. Ep. I. 19, 4: «Ascripsit Liber Satyris Faunisque poetas». — *Hinc faciunt*, mihi favent, a mea parte stant; eodem sensu: «illinc facere» Cic. ad Att. VII. 3, 5; «una facere» Cic. Sull. 36. — *at me qui tibi donat Amor*, ut Ov. Her. 20, 228: «Amplius utque nihil me tibi iungit amor». — *nulli cessura fides*, i. e. nullius hominis fide deterior. — *sine crimine mores*, ut Ov. Her. 20, 227: «Sunt et opes nobis, sunt et sine crimine mores». — *desultor amoris*, qui ab altera puella ad alteram transit; desultores enim vocabantur equites ludentes in circo, de quibus cf. Prop. IV. 2, 36: «Traicit alterno qui leve pondus equo», Manil. V. 85. sqq.: «Nec non alterno desultor . . . dorso Quadrupedum et stabiles poterit defigere plantas, Perque volabit equos ludens per terga volantum» et Liv. XXIII. 29, 5: «Quibus desultorum in modum binos trahenti-

bus equos inter acerrimam sæpe pugnam in recentem equum ex fesso armatis transultare mos est». Poeta respexit Messallæ Corvini, fautoris sui, facete dictum de Dellio; cf. Senec. Suas. I. 7: «Dellius . . . quem Messalla Corvinus desultorem bellorum civilium vocat, quia ab Dolabella ad Cassium transiturus salutem sibi pactus est, si Dolabellam occidisset: a Cassio deinde transiit ad Antonium, novissime ab Antonio transfugit ad Cæsarem».

V. 17—20. *Tecum . . . Vivere contingat teque dolente mori*, poeta ante oculos habuit Tib. I. 1, 57—62: «Non ego laudari curo, meo Delia: tecum Dummodo sim, quæso, segnīs inersque vocer. Te spectem, suprema mihi cum venerit hora, Te teneam moriens deficiente manu. Flebis et arsuro positum me, Delia, lecto, Tristibus et lacrimis oscula mixta dabis». — *fila sororum*, Parcarum, ut Hor. Carm. II. 3, 15—16: «Dum . . . sororum Fila trium patiuntur». — *Provenient causa carmina digna sua*, cf. infra II. 17, 34. ad Corinnam: «Ingenio causas tu dabis una meo».

V. 21—26. *exterrita cornibus Io*, amica Iovis in vaccam mutata; cf. de ea Ov. Met. I. 639—641: «Venit et ad ripas, ubi ludere sæpe solebat, Inachidas ripas novaque ut conspexit in unda Cornua, pertimuit seque exsternata refugit» et Ovid. Her. 14, 89—92. — *Et quam fluminea lusit adulter ave*, Leda, Tyndarei uxor, quam Iuppiter in cyenum mutatus adiit; cf. Ov. Her. 17, 47—48: «Matris (sc. Ledæ) in admissio falsa sub imagine lusæ Error inest: plumis tectus adulter erat». — *lusit*, elusit, fefellit. — *Quæque super pontum etc.*, Europa, filia Agenoris, regis Phœnicum, quam Iuppiter in taurum mutatus per mare in Cretam vexit; cf. Ov. A. A. III. 252: «Perve fretum falso, Sidoni, vecta bove». — *Virginea tenuit cornua vara manu*, cf. de Europa Mosch. 2, 125. sqq.: «Ἡ δ' ἄρ' ἐφεζομένη Ζηνὸς βοέοις ἐπὶ νώτοις Τῆ μὲν ἔχεν ταύρου δολιχὸν κέρασ, ἐν χειρὶ δ' ἄλλη Εἴρωε πορφυρέην κόλπου πτύχα . . . Κολπώθη δ' ἀνέμοισι πέπλος βαθὺς Εὐρωπέιης; Moschum imitatur Ov. Met. II. 873—875: «pavet hæc litusque ablata relictum Respi-

cit et dextra cornum tenet, altera dorso Imposita est; tremulæ sinuantur flamine vestes». — *Nos quoque*, sc. ego. — *pariter cantabimur*, similiter, i. e. etiam mea carmina cantabuntur, sicut carmina poetarum illorum, qui de Io, Leda et Europa scripserunt. — *Iunctaque semper erunt nomina nostra tuis*, cogitandum de Corinna, nam poeta in elegiis nullam puellam præter Corinnam nomine notat. — *nomina nostra*, mea.

IV.

Lib. I. eleg. 4.

Poeta cum amica et coniuge eius convivium celebraturus monitis instruit puellam, quomodo amantes coram viro occulta mutui amoris signa dare possint. Auctor est Tibullus I. 2, 21—22. (monita ad Deliam):

. . . viro coram nutus conferre loquaces
Blandaque compositis abdere verba notis

et I. 6, 17—20. (monita ad virum Deliæ):

Neu iuvenes celebret multo sermone, caveto,
Neve cubet laxo pectus aperta sinu,
Neu te decipiat nutu digitoque liquorem
Ne trahat et mensæ ducat in orbe notas.

Ex his locis profectus composuit totam elegiam suam Ovidius, qui idem fere argumentum tractat etiam infra II. 5, 13—28., nisi quod ibi viri decepti partes ipse agit, et A. A. I. 569—584.

V. 1. *epulas nobis . . . easdem*, pronomen *idem* cum dativo ad exemplum Græcorum, qui τὰντὸ cum eodem casu iungunt; cf. Lucret. III. 1037—1038: «Homerus Sceptra potitus eadem aliis sopitu quietest» et Hor. A. P. 467: «Invitum qui servat, idem facit occidenti».

V. 4—5. *tangi quem iuvet*, quia puella iuxta virum suum accumbit mensæ. — *apte subiecta*, se arte applicans viro.

V. 7—10. *posito quod candida vino Atracis ambiguos trahit in arma viros*, cogitandum de nuptiis Hippodamiae et Pirithoi, cum propter feminas exorta est celeberrima Centauro-rum cum Lapithis pugna. Poeta ante oculos habuit Prop. II. 6, 17—18. (de zelotypia): «Aspera Centauros eadem dementia iussit Frangere in adversum pocula Pirithoum»; cf. Ov. Her. 17, 249—250: «An fera Centauris indicere bella coegit Atracis Hæmonios Hippodamia viros?» — *posito . . . vino*, apposito, i. e. in convivio; ex Prop. II. 2, 9—10: «Qualis et Ischomache, Lapithæ genus, heroine Centauris posito grata rapina mero». — *candida*, pulchritudine fulgens. — *Atracis*, Hippodamia, filia regis Lapitharum in Thessalia, ita nominata ab Atrace, urbe Thessaliæ. — *ambiguos . . . viros*, duplicis formæ, ex viro et equo compositi, ut erant Centauri. — *Nec mihi silva domus*, ut Lapithis; cf. infra adn. ad II. 12, 19: «silvestris Lapithas».

V. 11—12. *nec Euris Da mea nec tepidis verba ferenda Notis*, dicuntur enim proverbiali locutione omnia, quæ ad irritum cadunt, ventis auferri; poeta ante oculos habuit Tib. I. 5, 35—36: «Hæc mihi fingebam, quæ nunc Eurisque Notisque Iactat odoratos vota per Armenios» et Lygd. 4, 95—96: «Hæc deus in melius crudelia somnia vertat Et iubeat tepidos irrita ferre Notos».

V. 17—20. *Me specta nutusque meos vultumque loquacem, Excipe furtivas et refer ipsa notas*, ex Tib. I. 2, 21—22: «Illa viro coram nutus conferre loquaces Blandaue compositis abdere verba notis» et I. 6, 19: «Nec te decipiat nutu». Cf. Ov. A. A. I. 574: «Atque oculos oculis spectare fatentibus ignem». — *Verba superciliis sine voce loquentia dicam*, ut Ov. A. A. I. 574: «Sæpe tacens vocem verbaque vultus habet». — *Verba leges digitis, verba notata mero*, ex Tib. I. 6, 19—20: «digitoque liquorem Ne trahat et mensæ ducat in orbe notas». — *digitis . . . notata*, digitis litterarum formas imitando, ut infra II. 5, 18: «nec in digitis littera nulla fuit» et Ovid. Herod. 17, 83—84: «A quotiens digitis, quotiens ego tecta notavi Signa supercilio pæne loquente dari». — *notata mero*, sc. in mensa;

cf. Ov. Her. 17, 89—90: «Orbe quoque in mensæ legi sub nomine nostro, Quod deducta mero littera fecit: amo» et A. A. I. 571—572: «Blanditiasque leves tenui perscribere vino, Ut dominam in mensa se legat illa tuam».

V. 27—32. *tangunt quo more precantes*, sc. ut precantes aras deorum tangere solent. — *Quod tibi miscuerit*, intellege potionem more veterum ex vino et aqua mixtam. — *sapias*, coniunctivus hortativus in parentheses: sis prudens. — *leviter posce*, submissa voce, ut infra I. 6, 12; decet enim mulierem in convivio modeste loqui. — *quod ipsa voles*, sc. bibere. — *Quæ tu reddideris, ego primus pocula sumam Et, qua tu biberis, hac ego parte bibam*, ut Ov. Her. 17, 81—82: «pocula proxima nobis Sumis, quaque bibi, tu quoque parte bibis» et A. A. I. 575—576: «Fac primum rapias illius tacta labellis Pocula, quaque bibit parte puella, bibas». Simile est A. A. I. 577—578: «Et quemcumque cibum digitis libaverit illa, Tu pete dumque petes, sit tibi tacta manus».

V. 35—40. *Nec premat impositis sinu tuo colla lacertis*, ut Ov. Her. 16, 221—222: «Pænitet hospitii, cum me spectante lacertos Imposuit collo rusticus iste tuo». — *Nec sinus admittat digitos habilesve papillæ*, cf. infra II. 15, 11—12: «Tunc ego si cupiam dominæ tetigisse papillas Et lævam tunicis inseruisse manum». — *habilesve papillæ*, erant enim tales, quales describuntur infra I. 5, 20: «Forma papillarum quam fuit apta premi». — *Oscula si dederis, fiam manifestus amator*, ad hunc locum alludit Ov. A. A. II. 551—552: «Oscula vir dederat, memini, suus: oscula questus Sum data», — *Et dicam: mea sunt, iniciamque manum*, ut infra II. 5, 30: «Iniciam dominas in mea iura manus» et Ov. Her. 12, 158: «Clamarem: meus est, iniceremque manus». Alludit ad rei vindicationem in legis actione, de qua Gai. IV. 16: «Si in rem agebatur, mobilia quidem et moventia, quæ modo in ius adferri adducive possent, in iure vindicabantur ad hunc modum: qui vindicabat, festucam tenebat, deinde ipsam rem adprehendebat, velut hominem, et ita dicebat: «Hunc ego hominem ex

iure Quiritium meum esse aio». — *mea sunt*, mihi debita; cf. Tib. I. 9, 77—78: «Blanditiasne meas aliis tu vendere es ausus, Tunc aliis demens *oscula ferre mea?*»

V. 41—46. *pallia*, convivæ leviorē vestitu mensæ accumbēbant, sed inferiorem corporis partem opertorio tegebant; hoc significat *pallium*, ut supra I. 2, 2., ubi vide adn. — *cacci . . . timoris*, incerti; poeta enim non potest certo scire, quid sub pallio fiat. — *femori committe femur*, ut Tib. I. 8, 26: «femori conseruisse femur». — *Exemplique metu torqueor ipse mei*, ut infra II. 18, 20: «Ei mihi, præceptis urgeor ipse meis» et II. 19, 34: «Ei mihi, ne monitis torquear ipse meis». Simile est Tib. I. 6, 9—10: «Ipse miser docui, quo posset ludere pacto Custodes: heu heu nunc premor arte mea».

V. 47—50. *Veste sub iniecta dulce peregit opus*, cf. Ovid. Her. 16, 223—224: «Rumpor et invideo . . . Membra superiecta cum tua veste fovet». — *dulce . . . opus*, sensu obsceno, ut Ov. A. A. II. 480: «Arte Venus nulla dulce peregit opus» et Her. 15, 46: «cum fit amoris opus». Etiam *opus* sine epitheto ponitur sensu obsceno apud poetas eroticos, ut infra II. 10, 36: «Cum moriar, medium solvar et inter opus» et Tib. I. 9, 63—64: «Illa nulla queat melius consumere noctem Aut operum varias disposuisse vices». — *Conscia . . . pallia*, sceleris conscia.

V. 51—54. *adde merum*, sc. potioni, ut fortior fiat vini et aquæ mixtura; eodem sensu Tib. I. 2, 1: «Adde merum vinoque novos compesce dolores» et Lygd. 6, 62: «Tu, puer, i, liquidum fortius adde merum». — *compositus somno vinoque*, tamquam sepultus; componi enim dicebantur proprie, quorum ossa collecta et in urna composita condebantur in sepulcro, ut Lygd. 2, 26: «Sic ego componi versus in ossa velim». Poeta ante oculos habuit Verg. Aen. II. 265: «Invadunt urbem somno vinoque sepultam».

V. 55—58. *Cum surges abitura domum* etc., ad vs. 55—58. cf. Ov. A. A. I. 603—606: «At cum discedet mensa conviva remota, Ipsa tibi accessus turba locumque dabit: Insere te turbæ

leviterque admotus eunti Velle latus digitis et pede tange pedem».

V. 65—70. *Blanditiae taceant*, blanda verba in ipso concubitu, de quibus infra III. 14, 25: «Illic (sc. in lecto) nec voces nec verba iuventia cessent». — *illum quoque ne iuuet*, sc. Venus (supple ex vs. præcedente), quæ hoc loco, ut sæpissime, ipsum concubitam significat. — *dedisse*, apud poetas eroticos absolute positum significat: dare Veneris gaudia viro; contrarium est: *negare* pariter positum, ut infra II. 19, 20.

V.

Lib. I. eleg. 5.

Propertius II. 15. descripsit noctem felicem cum Cynthia peractam, cuius exemplum sequitur hac elegia Ovidius, nisi quod pro nocte meridiem Veneri fruendæ destinat.

V. 1—4. *membra levanda toro*, ex Tib. I. 1, 44: «membra levare toro». — *Pars adaperita fuit, pars altera clausa fenestræ*, cf. Ov. A. A. III. 807—808 (de concubitu): «Nec lucem in thalamos totis admitte fenestris: Aptius in vestro corpore multa latent». Cogitandum de fenestris, quæ tabulis ligneis clauduntur. — *Quale fere silvæ lumen habere solent*, cf. Ov. A. A. II. 621—623: «Tum quoque, cum solem nondum prohibebat et imbrem Tegula, sed quercus tecta cibumque dabant, In nemore atque antris, non sub Iove, iuncta voluptas».

V. 5—8. *fugiente* . . . *Phœbo*, sole occidente. — *Aut ubi nox abiit nec tamen orta dies*, tempore diluculi. — *Illa verecundis lux est præbenda puellis*, cf. Ov. A. A. II. 619—620: «Et si non tenebras, at quiddam nubis opacæ Quærimus atque aliquid luce patente minus»; Eurip. fr. 524. N² (apud Stob. Flor. 64, 10): *Ἡ γὰρ Κύπρις πέφυκε τῷ σκότῳ φίλη, τὸ φῶς δ' ἀνάγκη προστίθησι σωφρονεῖν*.

V. 9—12. *tunica velata recincta*, eadem verba in fine hexametri Ov. A. A. I. 529; cf. etiam infra III. 1, 51. et 7, 81: «tu-

nica velata soluta». — *dividua* . . . *coma*, effusa cf. Ov. A. A. III. 783—784. (de muliere in cubiculum ad amatorem eunte): «Nec tibi turpe puta crinem, ut Phylleia mater,* Solvere et effusis colla reflecte comis». — *famosa Semiramis*, regina Babylonis, mulier libidinosa; cf. Schol. ad Iuven. 2, 108: «Semiramis uxor Nini, Babylonis civitatis conditrix a filio suo, cuius concubitus inceste concupierat, occisa est». — *multis Lais amata viris*, poeta ante oculos habuit Prop. II. 6, 1—2: «Non ita complebant Ephyreæ Laidos ædes, Ad cuius iacuit Græcia tota fores» et ibid. 6: «Phryne tam multis facta beata viris». — *Lais*, meretrix Corinthia celeberrima, amica Aristippi, Diogenis et Demosthenis.

V. 13—14. *Deripui tunicam* etc., ex Prop. II. 1, 13: «nuda erepto mecum luctatur amictu» et II. 15, 17—18: «Quodsi pertendens animo vestita cubaris, Scissa veste meas experiere manus». — *rara*, tenuis.

V. 19—22. *Quos umeros* etc., similis enumeratio apud Philodemum (Anth. Pal. V. 132, 1—4.): Ὡ ποδός, ὦ κνήμης, ὦ τῶν ἀπόλωλα δικαίως Μηρῶν, ὦ γλουτῶν, ὦ πτενός, ὦ λαγόνων, Ὡ μῶν, ὦ μαστῶν, ὦ τοῦ ῥαδινοῖο τραχήλου, Ὡ χειρῶν, ὦ τῶν μαίνομαι ὀμματίων. — *Forma papillarum quam fuit apta*

* Hoc loco *Phylleia mater* mulierem Thessalam bacchantem significat, quod fugit huc usque interpretes. Feminae enim Thessalæ, Laodamiæ comites, ab ipso Ovidio Her. 13, 35. *matres Phylleides* appellantur a Phyllo, Thessaliæ oppido; orgia autem Bacchi non solum in Thracia, sed etiam in Thessalia frequentia fuisse docent poetæ, ut Prop. I. 3, 5—6: «Nec minus assiduis Edonis fessa choreis Qualis in herboso concidit *Apidano*» (i. e. in flumine Thessaliæ) et Lucan. Phars. I. 674: «nam qualis vertice *Pindi* (i. e. monte Thessaliæ) Edonis Ogygio decurrit plena Lyæo.» Mater igitur hoc loco ponitur pro muliere, ut apud Verg. Ge. IV. 520. *Ciconum matres* et Ov. Met. VI. 69. *matres Edonides* appellantur Bacchæ, quæ Orphea discerpserunt. Cf. etiam Ov. Her. 10, 48: «Aut ego diffusis erravi sola capillis, Qualis ab Ogygio concita Baccha deo» et picturas antiquorum notissimas, ubi Bacchæ conspiciuntur effusis comis colla reflectentes.

premi, ex Prop. II. 15, 21—22: «Necdum inclinatae prohibent te ludere mammæ: Viderit hæc, si quam iam peperisse pudet». — *castigato* . . . *pectore* tamquam emendato, sine menda; cf. Ov. A. A. III. 781: «Cui femur est iuvenale, carent quoque pectora menda». — *planus* . . . *venter*, sine rugis, quales in ventre habent puerperæ; hoc timens Corinna fetum abegit, unde indignatio poetæ infra II. 14, 7—8: «Scilicet ut careat rugarum crimine venter, Sternetur pugnæ tristis harena tuæ» et monitum eiusdem A. A. III. 785—786. (de concubitu): «Tu quoque, cui rugis uterum Lucina notavit, Ut celer aversis utere Parthus equis». — *Quantum et quale latus*, longum latus intellege, quod pulchrum videbatur antiquis; cf. adn. infra ad I. 14, 4: «qua patet usque latus» et Ov. A. A. III. 780: «Femina per longum conspicienda latus».

V. 25—26. *Cetera quis nescit*, talis ἀποσιώπησις etiam in Græcorum poesi erotica frequens; cf. Philodem. Anth. Pal. V. 4, 6: Ἦδη τῆς Παφίης ἴσθι τὰ λειπόμυνα; Lucian. Deor. dial. 11, 2: οἶσθα, τί οὖν ἂν σοι λέγοιμι τὰ μετὰ ταῦτα; Aristan: Epist. I. 16. (sub finem): τὰ δ' ἄλλα, οἶδας γὰρ ὅποια τὰ λοιπά. — *Provenient*, succedant, bene cedant.

VI.

Lib. I. eleg. 6.

Querela amatoris ante ianuam clausam amicæ, i. e. παρακλαυσίδυρον (Plut. Erot. 8.), ut Græci hoc genus carminis vocant, cuius exempla sunt apud Romanos præter hanc elegiam Hor. Carm. III. 10. et Prop. I. 16, 17—44. Ovidius inprimis Propertium sequitur, nisi quod apud Propertium amator ad ianuam, Ovidius autem ad ianitorem preces dirigit.

Pars carminis (vss. 17—56.) distribuitur in quinque strophas octonos versus continentes, ubi singulæ strophæ clauduntur versu intercalari («Tempora noctis eunt, excute poste seram»), quo ad exemplum bucolicæ poeseos (cf. Theocr. 2. et

Verg. Ecl. 8.) uti videtur Ovidius. Ceterum versus intercalaris occurrit etiam Ov. Her. 9, 143. sqq.

V. 1—2. *Ianitor . . . dura religate catena*, ianitor erat servus, qui plerumque catena alligatus servabat ianuam in vestibulo; cf. Tib. I. 1, 55—56: «Me retinent vinctum formosæ vincla puellæ Et sedeo duras ianitor ante fores». — *indignum*, exclamatio; poeta miseratur sortem ianitoris benevolentiam eius captans. — *Difficilem . . . forem*, quæ non potest facile exorari, ut pateat; ex Tib. I. 2, 10: «Ianua difficilis». — *moto cardine pande*, ex Tib. I. 2, 10: «Neu furtim verso cardine aperta sones».

V. 5—8. *amor tales corpus tenuavit in usus*, macri sunt amantes in poesi erotica; cf. infra II. 9, 14: «ossa mihi nuda reliquit amor». Poeta ante oculos habuit Prop. I. 5, 21—22: «Nec iam pallorem totiens mirabere nostrum Aut cur sim toto corpore nullus ego» et II. 22, 21: «exiles videor tenuatus in artus» et Tib. II. 3, 9: «Nec quererer, quod sol graciles exureret artus». — *subducto corpore*, dempta carne; corpus enim ossibus oppositum sæpe carnem significat. Cf. Phædr. III. 7, 5: «quo cibo fecisti tantum corporis», quod respondet Græco *σωματοποιεῖν*. — *Ille per excubias custodum leniter ire Monstrat, inoffensos dirigit ille pedes*, ex Tib. I. 2, 19—20: «Illa (sc. Venus) docet molli furtim derepere lecto, Illa pedem nullo ponere posse sono» et II. 1, 75—76: «Hoc duce (sc. Amore) custodes furtim transgressa iacentes Ad iuvenem tenebris sola puella venit».

V. 9—14. *At quondam noctem etc.*, vss. 9—14. poeta ante oculos habuit Tib. I. 2, 23—28: «Nec docet (sc. Venus) hoc omnes, sed quos nec inertia tardat Nec vetat obscura surgere nocte timor. En ego cum tenebris tota vagor anxius urbe . . . Nec sinit, occurrat quisquam, qui corpora ferro Vulneret aut rapta præmia veste petat. Quisquis amore tenetur, eat tutusque sacerque Qualibet: insidias non timuisse decet». — *simula-*

craque vana timebam, umbras mortuorum; cf. infra vs. 13: «umbras nocte volantis». — *Risit, ut audirem*, i. e. tanta voce risit, ut audirem. — *leviter*, submissa voce, ut supra I. 4, 30. — *umbras nocte volantis*, umbras mortuorum vagantes; ex Tib. I, 5, 52: «Hanc volitent animæ circum, sua fata querentes». — *Nec timeo strictas in mea fata manus*, etiam Prop. III. 16, 13—14. dicit: «Quisquis amator erit, Scythicis licet ambulet oris: Nemo adeo, ut noceat, barbarus esse volet». — *strictas . . . manus*, tamquam ad cædem paratas; ad normam: stricto gladio. Cf. Ov. Trist. V. 2, 30: «Ut taceam strictas in mea fata manus». — *in mea fata*, in meam mortem.

V. 15—16. *lentum*, inexorabilem. — *tibi blandior uni*, ut Ov. A. A, II. 527: «Postibus et duræ supplex blandire puellæ». — *fulmen habes*, ut Iuppiter; idem dicitur infra II. 1, 19—20. de ianua: «Iuppiter, ignoscas: nil me tua tela iuvabant; Clausa tuo maius ianua fulmen habet».

V. 17—20. *uti videas*, ex coniectura Ehwaldi; cod. Parisinus habet: *ut videas*, Sangallensis: *ut invideas*. — *Uda sit ut lacrimis ianua facta meis*, ex Prop. III. 15, 9: «Limina iam nostris valeant lacrimantia verbis». — *cum posita stares ad verbera veste*, servi verberabantur nudi.

V. 23—24. *quid obstat*, ex mea coniectura; cf. infra adn. crit. ad h. l. — *excute poste seram*, sera enim inserebatur posti, cum ianua clauderetur; cf. infra II. 1, 27—28: «insertaque posti . . . sera».

V. 25—28. *Nec tibi perpetuo serva bibatur aqua*, i. e. manumittaris aliquando; proverbialis locutio esse videtur. — *Roboribus duris*, quia ex robore, i. e. quercu, facta est sera; cf. infra II. 1, 27—28: «insertaque posti, Quamvis robur erat, carmine victa sera est».

V. 31. *excludis amantem*, in fine hexametri *excludis amantes* etiam Tib. II. 4, 39. et Ov. A. A. III. 69.

V. 34. *Solus eram*, hoc loco *eram* ponitur pro *essem*, ut infra I. 14, 3: «At si passa fores, quid erat spatiosius illis?»

V. 37—38. *modicum . . . vinum*, venit enim amator ex con-

vivio. — *circum mea tempora vinum*, quia vinum in caput escendit; cf. Tib. I. 2, 3: «multo percussum tempora Baccho» et I. 7, 50: «multo tempora funde mero». — *madidis lapsa corona comis*, quia convivæ læti capillos unguentis odoratis madefaciebant et capita coronis ornabant.

V. 41—44. *Lentus es*, quia huc usque ianitorem exorare non potuit. — *amantis*, ex coniectura Heinsii; codd. habent: *amanti*. — *in mediæ sidera noctis*, sidera, quæ locum in horas mutant, signant tempora noctis. Alibi *sidera* ipsam noctem significant, ut Prop. I. 3, 38: «Languidus exactis heu mihi sideribus».

V. 47. *Dummodo sic, in me duræ transite catenæ*, eadem ellipsis infra II. 16, 19—20: «Tum mihi, si premerem ventosus horridus Alpes, Dummodo cum domina, molle fuisset iter». — *duræ transite catenæ*, quibus ianitor vinctus est.

V. 49. *verso sonuerunt cardine postes*, quod fit, cum ianitor aperire vult ianuam; ex Tib. I. 2, 10: «Neu furtim verso cardine aperta sones».

V. 51. *impulsa est animoso ianua vento*, ex Hor. Carm. III. 10, 5—6: «Audis, quo strepitu ianua . . . remugiat?» — *animoso*, violento.

V. 53—56. *Si satis es raptæ, Borea, memor Orithyïæ*, i. e. si recordaris te quoque sensisse amorem, nunc tunde et effringe ianuam amanti crudelem; Boreas enim amavit et rapuit Orithyiam, filiam Erechthei, regis Attici. Poeta ante oculos habuit Prop. II. 26, 51: «Crudelem et Boream rapta Orithyia negavit» et III. 7, 13: «Infelix Aquilo, raptæ timor Orithyïæ». Cf. etiam Ov. Her. 18, 39—46. — *surdas . . . fores*, quæ non exaudiunt amantem. — *vitreoque madentia rore Tempora*, i. e. ut Ov. Her. 10, 7—8. dicit: «vitrea quo primum terra pruina Spargitur». — *vitreo . . . rore*, splendido; cf. Hor. Carm. III. 13, 1: «O fons Bandusiæ, splendidior vitro». — *mudentia rore Tempora*, poeta ante oculos habuit Tib. II. 4, 12: «Omnia nunc tristi tempora felle madent».

V. 57—58. *ferroque ignique etc.*, poeta ante oculos habuit

Stratonis epigramma (Anth. Pal. XII. 252.): Ἐμπρόσω σε, θύρη, τῆ λαμπάδι καὶ τὸν ἔνοικον Συμφλέξας μεθύων εὐθύς ἄπειμι φυγὰς et Theocr. 2, 127: Εἰ σ' ἀλλᾶ μ' ὠθεῖτε καὶ ἂ θύρα εἶχeto μόχλων, Πάντως καὶ πελέξεις καὶ λαμπάδες ἦρθον ἐφ' ὑμέας. Cf. etiam Hor. Carm. III. 26, 6—8: «hic, hic ponite lucida *Funalia* et *vectis* et arcus Oppositis foribus minaces». — *ignique . . . ipso*, eo ipso. — *o ianitor*, ipso, ex mea coniectura; cf. infra adn. crit. ad h. l. — *Quem face sustineo*, facem tenet manu, ut omnes, qui noctu ex convivio domum abire volunt per plateas urbis obscuras.

V. 63—66. *sollicito carcere dignus eras*, ut custos esses carceris tristis. — *Iamque pruinosos molitur Lucifer axes*, Lucifer, stellæ matutinæ, ut soli et lunæ, currum tribuit poeta, ut etiam infra II. 11, 56: «Lucifer admissio tempora portet equo». Ante oculos habuit Tib. I. 9, 62: «Dum rota Luciferi provocet orta diem». — *pruinosos . . . axes*, ut infra I. 13, 2. (de Aurora): «pruinoso quæ vehit axe diem» et I. 13, 10. (de eadem): «Roscida purpurea supprime lora manu». — *ales*, gallus.

V. 67—70. *At tu, non lætis detracta corona capillis, Dura super tota limina nocte iace*, ut Ov. A. A. II. 528: «Et capiti demptas in fore pone rosas» et Rem. 32: «Et tegat ornatas multa corona fores» et Met. XIV. 708—709: «Interdum madidas lacrimarum rore coronas Postibus intendit». Poeta ante oculos habuit Lucret. IV. 1177—1178: «At lacrimans exclusus amator limina sæpe Floribus et sertis operit» et Prop. I. 16, 7—8. (ianua de se): «Et mihi non desunt turpes pendere corollæ Semper et exclusi signa iacere faces». — *Tu dominæ, cum te proiectam mane videbit*, contrarium dicit Ov. A. A. III. 72. de muliere senescente: «Sparsa nec invenies limina mane rosa».

V. 71—74. *Qualiscumque vale sentique abeuntis honorem*, poeta iterum ad ianitorem verba dirigit: «Qualiscumque es, tamen *vale* dico tibi neque te fraudo salutationis honore». — *Qualiscumque vale*, ex Prop. III. 21, 16: «Qualiscumque mihi

tuque puella vale». — *Lente nec admissio turpis amante*, qui inexorabilis es neque te dedecorasti amatore admissio. Ianitor enim iussu viri puellæ custodit limen et officio suo honeste satisfecit, cum amantem furtim non admisit. Nam etiam apud poetas eroticos sæpe *turpe* vocatur, quidquid ad amorem illegitimum pertinet; cf. Prop. I. 16, 7: «turpes corollæ», i. e. quibus exclusus amator fores operit; ibid. 22: «Turpis et in tepido limine somnus erit», de somno amatoris exclusi; Prop. II. 3, 4: «Et turpis de te iam liber alter erit», ubi poeta alterum elegiarum suarum librum ita nominat propter argumenta erotica. — *conservæ . . . fores*, quæ una cum ianitore serviunt limen custodientes; ex Plaut. Asin. 386., ubi servus atriensis dicit ianuam pulsanti: «Nolo ego fores, conservas meas, a te verberarier».

VII.

Lib. I. eleg. 7.

Vehementissime se incusat poeta, quod furore abreptus puellæ amatæ crines laniaverit genasque ungue notaverit. Auctor est Tib. I. 10, 53—66:

Sed Veneris tunc bella calent scissosque capillos
 Femina perfractas conqueriturque fores:
 Flet teneras obtusa genas: sed victor et ipse
 Flet sibi dementes tam valuisse manus.
 At lascivus Amor rixæ mala verba ministrat,
 Inter et iratum lentus utrumque sedet.
 A, lapis est ferrumque, suam quicumque puellam
 Verberat: e cælo deripit ille deos.
 Sit satis e membris tenuem rescindere vestem,
 Sit satis ornatus dissoluisse comæ,
 Sit lacrimas movisse satis: quater ille beatus,
 Quo tenera irato flere puella potest.
 Sed manibus qui sævus erit, scutumque sudemque
 Is gerat et miti sit procul a Venere.

V. 1—4. *Adde manus in vincla meas*, insere manus in vincla, i. e. in catenas; cf. infra II. 10, 14: «In freta collectas alta quid addis aquas» et III. 8, 48: «discordes addere in arma manus». — *Flet mea vesana læsa puella manu*, ex Tib. I. 10, 55—56: «Flet teneras obtusa genas: sed victor et ipse Flet sibi dementes tam valuisse manus».

V. 5—10. *Tunc*, sc. in furore. — *potui, potuissem*. — *Sæva vel in sanctos verbera ferre deos*, ex Tib. I. 10, 59—60: «A, lapis est ferrumque, suam quicumque puellam Verberat: e cælo deripit ille deos». — *Quid? non etc.*, poeta, ut se excuset, adfert duo furoris exempla mythica, Aiace[m] et Orestem. Eadem furoris exempla apud Hor. Sat. II. 3, 132—141. et 193—204. — *clipei dominus septemplex Aiax*, eadem verba Ov. Met. XIII. 2. Agitur de Aiace, Telamonis filio, de quo Hom. II. VII. 129. sqq.: *Αἴας δ' ἐγγύθεν ἦλθε φέρων σάκος ἦρτε πύργον, Χάλκεον ἑπταβόειον, ὃ οἱ Τύχιος κάμε τεύχων, Σκυτοτόμων ὄχ' ἄριστος, Ὕλη ἔνι οἰκίᾳ ναίων, ὅς οἱ ἐποίησεν σάκος αἰόλον ἑπταβόειον Ταύρων ζατρεφέων, ἐπὶ δ' ὀδοῶν ἦλασε χαλκόν*. Cf. Ov. A. A. III. 112: «Cui tegimen septem terga fuere boum». — *Stravit deprensos lata per arva greges*, furore abreptus, quod Achivi arma Achillis mortui non ipsi, sed Ulixi adiudicassent. Hæc fabula est argumentum tragœdiæ Sophocleæ, quæ *Aiax* inscribitur. — *deprensos*, repentino impetu eos aggressus. — *vindex in matre patris*, qui matrem suam Clytæmnestram occidit, ut patris ab ea occisi mortem ulcisceretur. — *malus ultor*, sceleratus. — *Ausus in arcanas pascere tela deas*, ut abigeret Furias, quæ eum post cædem matris persequabantur. — *arcanas*, occultas, quia Furias Orestem persequentes nemo præter Orestem vidit.

V. 11—14. *Ergo ego digestos potui laniare capillos*, ad hunc versum alludit Ov. A. A. II. 169: «Me memini iratum dominæ laniare capillos»; cf. Tib. I. 10, 62: «Sit satis ornatus dissoluisse comæ». — *digestos*, eleganter comptos. — *laniare*, scindere et dissolvere. — *talem*, i. e. effusis capillis. — *Schœneida*, Atalante. Duæ Atalantæ in fabulis occurrunt: altera Bœotia,

filia Schœnei, altera Arcadia, filia Iasii, quæ tamen apud poetas sæpissime confunduntur. Utraque est venatrix celeberrima. — *Mænalias*, Arcadicas; est enim Mænalus mons Arcadiæ.

V. 15—18. *Talis periuri promissaque velaque Thesei Fle-
vit præcipites Cressa tulisse Notos*, ex Lygd. 6, 39—40: «Gno-
sia, Theseæ quondam periuria linguæ Flevisti ignoto sola re-
lieta loco». — *Cressa*, Ariadna, filia Minois, regis Cretæ, quæ
Theseo filium dedit, ne labyrinthi errore deciperetur. Theseus
domum navigans puellam secum duxit, sed mox in insula Dia
(Naxo) perfide reliquit. — *Sic*, sc. effusis comis. — *vittatis
quod erat Cassandra capillis, Procubuit templo, casta Minerva,
tuo*, ex Verg. Aen. II. 403—404: »Ecce trahebatur passis Pria-
meia virgo Crinibus a templo Cassandra adytisque Minervæ». —
Cum enim Troia caperetur, Ajax, Oilei filius, Cassandram ex
æde Minervæ, quo confugerat, protraxit. — *vittatis . . . capil-
lis*, vittas gerebat in capite, quia erat vates et sacerdos Apollinis.

V. 19—22. *Quis mihi non «demens!»*, *quis non mihi «bar-
bare!» dixit*, hoc loco ut etiam infra vs. 27. et 61., poeta ante
oculos habuisse videtur *Περιχειρομένην*, deperditam Menandri
comœdiam. Cf. Philostr. Epist. 61. (64.), ubi Menandri fabu-
lam expressit: *τίς σε, ὦ χαλῆ, περιέχειρεν: ὡς ἀνόητος καὶ
βάρβαρος*. Ceterum etiam apud Menandrum Polemo iuvenis
vehementer se incusavit, quod puellæ amatæ capillos zelotypia
incitatus detonsisset. — *Egit . . . reum*, proprie dicitur de accu-
satione apud iudices.

V. 23. *Ante meos umeris vellem cecidisse lacertos*, ex Tib.
I. 6, 73—74: «Non ego te pulsare velim, sed, venerit iste Si
furor, optarim non habuisse manus.» Cf. etiam Prop. II. 7, 7:
«Nam citius paterer caput hoc discedere collo.»

V. 25. *Et valui poenam fortis in ipse meam*, ex Tib. I. 10,
55—56: «sed victor et ipse Flet sibi dementes tam valuisse
manus.»

V. 27. *caedis . . . ministrae*, cædem appellat, quod capillis
fecit, ut Menandri Polemo in *Περιχειρομένην* secundum Philostr.
Epist. 16. (26. init.): *μεταγγνώσχει τῷ φόνῳ τῶν τριχῶν*.

V. 29. *Quiritem, civem Romanum.*

V. 31—34. *Pessima Tydides scelerum monimenta reliquit*, nam Diomedes, Tydei filius, Venerem ipsam vulneravit secundum Hom. II. V. 311. sqq. — *saevus in hoste*, ut Lygd. 6, 19: «nec torvus Liber in illis.» Et Lygdamus et Ovidius Propertium imitantur, qui saepe habet *in* cum ablativo personæ, ubi agitur alicuius erga aliquem affectu, ut Prop. I. 13, 7—8: «Perditus in quadam tardis pallescere curis Incipis», III. 8, 28: «Semper in irata pallidus esse velim», II. 4, 18: «gaudeat in puero» etc.